Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 54 /2023

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 17 de maio de 2023, tomou

as seguintes deliberações: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 15-05-2023 no âmbito da disponibilidade de

lote(s), na ZLE do Espinhal, para eventual cedência, onde consta que defere pedido de cedência do lote 12 correspondente

aos artigos rústicos 583 e 578, na Zona de Localização Empresarial do Sabugal, nos termos da informação e remete à

Reunião de Câmara para ratificar despacho. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 16-05-2023, no âmbito da responsabilidade civil

contratual por danos patrimoniais, onde aprova indemnização por danos causados e consequentemente na sua obrigação

de indemnizar os valores reclamados pela MBT, Unipessoal, Lda., no montante de 17.333,24€ (dezassete mil, trezentos e

trinta e três euros e vinte e quatro cêntimos) e remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho. ------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 16-05-2023 a apresentar proposta de protocolo de

colaboração com a Associação Hípica Amigos do Cavalo, onde aprova a celebração do protocolo nos termos da informação

e remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho e nomear como gestor do protocolo a trabalhadora Matilde

Cardoso. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar as atas da Reunião de Câmara ordinária realizadas no dia 12-04-2023 e 26-4-2023 e a ata da Reunião de

Câmara extraordinária de 20-04-2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento da Reconciliação Bancária referente ao período entre 01-03-2023 a 31-03-2023. ---------------------

o Aprovar o relatório final, a decisão de adjudicação, a redução do contrato a escrito, a minuta do contrato referente à

concessão de uso privativo do domínio público de ponto de carregamento de veículos elétricos (PCOVE) do lote 1 e lote 2e

remeter o assunto à Assembleia Municipal. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  54

Data: 18/05/2023

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Proceder à substituição da quantia retida no valor de 8.705,53€, por guia de depósito da obra ‘Conservação e

Reabilitação do Castelo de Alfaiates’, e conseguinte restituição. -------------------------------------------------------------------------------

o Proceder à substituição da quantia retida no valor de 4.879,28€, por guia de depósito da obra ‘Conservação e

Reabilitação do Castelo de Alfaiates – Trabalhos de reforço e consolidação’, e conseguinte restituição. ----------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 26-04-2023 a 17-05-2023. -------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pela Sr.ª Vice-Presidente da Câmara, no dia 08-05-2023, referente ao pedido de certidão

de compropriedade do artigo matricial n.º 2188, sito em S. Domingos, requerido por Carmo dos Anjos Pires, na qualidade

de advogada, onde consta que defere pedido e remete à Reunião de Câmara para ratificação. --------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pela Sr.ª Vice-Presidente da Câmara, no dia 08-05-2023, referente ao pedido de certidão

de compropriedade do artigo matricial n.º 3713, sito em Telhada de Baixo, requerido por Maria Natália Brito Silva Correia

Guedes, onde consta que defere pedido e remete à Reunião de Câmara para ratificação. ---------------------------------------------

o Não necessidade de aplicação de medidas de reposição da legalidade urbanísticas, pelo que se autoriza a emissão de

declaração solicitada, na sequência da não aplicação de medidas de reposição da legalidade urbanísticas, referente à

exposição sobre indeferimento de pedido de certidão, apresentado por Judite Carvalho Carrilho Rodrigues. ---------------------

o Deferir o pedido de alteração ao alvará de loteamento, requerido por InforSabugal, Comércio de Artigos de Informática,

Lda.. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Submeter a proposta de alteração ao Regulamento da Urbanização e Edificação do Concelho do Sabugal regulamento

a discussão pública, pelo período de 30 dias úteis, para recolha de sugestões dos interessados. ------------------------------------

o Libertar parcialmente a garantia bancária do contrato piloto de gestão de eficiência energética a celebrar pela Câmara

Municipal do Sabugal (CMS) e retenções no valor de 70,44% da garantia de investimento e 2,46% da garantia anual. --------

o Aprovar a ampliação de rede IP, na Rua da Barroca, 100 PT Torre, na união de Freguesias do Sabugal e Aldeia de

Santo António, no valor de 325,95€. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a prorrogação graciosa por mais 90 dias da obra ‘Conservação e reabilitação do Castelo de Alfaiates –

Trabalhos de Reforço e Consolidação’. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a segunda adenda ao protocolo entre o Município do Sabugal e a Santa Casa da Misericórdia do Sabugal no

âmbito do serviço de almoço no Jardim de Infância de Aldeia Velha, no valor de 144,59€. ---------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Aprovar a quarta adenda ao protocolo entre o Município do Sabugal e a Santa Casa da Misericórdia do Sabugal no

âmbito do serviço de almoço no Jardim de Infância do Sabugal, no valor de 144,59€. ---------------------------------------------------

o Aprovar a utilização de meio de transporte do Município, para transporte do forcão, requerido pela Associação

Pegadores ao Forcão. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio económico no valor de 480,00€, requerido por munícipe residente na freguesia do Sabugal. ------------

o Atribuir um apoio económico no valor de 750,00€, requerido por munícipe residente na freguesia do Sabugal. ------------

o Autorizar a emissão de cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo, para os

requerentes com processo deferido. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a renovação dos cartões do Programa abem: Rede Solidária do Medicamento. ------------------------------------------

o Autorizar a renovação dos cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo para

os requerentes. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração do protocolo para integração do Município do Sabugal na marca DareYou Spot Green – Solução

de otimização da oferta turística e nomear como gestor do protocolo o trabalhador Fernando Ruas. --------------------------------

o Garantir condições e apoio logístico e atribuir um apoio no valor de 12.201,60€ para realização de Festival Côa –

Corredor das Artes. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio financeiro de 2.000,00€, para fazer face a despesas com a realização do evento cultural denominado

por 19.º Festival de acordeão e tocadores de realejo 2023, requerido pela Junta de Freguesia de Rebolosa. ---------------------

o Atribuir uma comparticipação no valor de 15.000,00€ fazer face a despesas com a realização do evento cultural

denominado por Festa da Caça 2023, requerido pela Junta de Freguesia do Casteleiro. -----------------------------------------------

o Atribuir uma comparticipação no valor de 15.000,00€, para fazer face a despesas com a realização do evento cultural

denominado por 2.ª edição do Festival HIM DUB 2023, requerido pela Junta de Freguesia de Rapoula do Côa. -----------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2023-05-26T18:33:03+0100